
03/07/2020 comprasnet.gov.br/livre/Pregao/declaracoesProposta.asp?prgCod=853797

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/declaracoesProposta.asp?prgCod=853797 1/1

DECLARAÇÕES

 
UASG 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO
Pregão Eletrônico Nº 3512020

CNPJ/CPF  Razão Social/Nome Porte da
Empresa

11.721.022/0001-67  TW SILVA COMERCIO LTDA ME/EPP
Data Declarações: 02/07/2020 16:01  Declaração MEE/EPP/COOP: SIM  Declaração de Ciência Edital: SIM
Declaração Fato Superveniente: SIM  Declaração de Menor: SIM  Declaração Independente de Proposta: SIM
Declaração de Acessibilidade: SIM Declaração de Cota de Aprendizagem: SIM
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

 
14.410.553/0001-27  A.C.F. MOREIRA ME/EPP
Data Declarações: 02/07/2020 17:51  Declaração MEE/EPP/COOP: SIM  Declaração de Ciência Edital: SIM
Declaração Fato Superveniente: SIM  Declaração de Menor: SIM  Declaração Independente de Proposta: SIM
Declaração de Acessibilidade: SIM Declaração de Cota de Aprendizagem: SIM
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

 
36.939.968/0001-25  RENATA GRAZIELLY CLEMENTE 02453596217 ME/EPP
Data Declarações: 02/07/2020 20:11  Declaração MEE/EPP/COOP: SIM  Declaração de Ciência Edital: SIM
Declaração Fato Superveniente: SIM  Declaração de Menor: SIM  Declaração Independente de Proposta: SIM
Declaração de Acessibilidade: SIM Declaração de Cota de Aprendizagem: SIM
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

Fechar

javascript:self.print()


03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 1/6

 

925373.3512020 .7631 .5061 .345238326

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00351/2020

Às 09:01 horas do dia 03 de julho de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pelo instrumento legal 040/2020/SUPEL de 19/02/2020, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº
0036157182202034, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00351/2020. Modo de disputa: Aberto. Objeto:
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios (Água Mineral
Garrafão de 20 litros/Água Mineral 500 ml) visando atender as necessidades dos setores vinculados a Secretária de Estado
da Saúde - SESAU.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances
ofertados.

Item: 1
Descrição: ÁGUA TÔNICA
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em
vigor
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Quantidade: 37.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 138.000,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 2,00 %

Aceito para: A.C.F. MOREIRA, pelo melhor lance de R$ 132.535,2000 e com valor negociado a R$ 132.000,0000 .

Item: 2
Descrição: ÁGUA TÔNICA
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafa pet de 500 ml, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em vigor.
Pacote com 12(doze) unidades
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva
de ME/EPP
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 22.830,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 2,00 %

Aceito para: A.C.F. MOREIRA, pelo melhor lance de R$ 22.373,4000 e com valor negociado a R$ 22.350,0000 .

Item: 3
Descrição: ÁGUA TÔNICA
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em
vigor
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação
exclusiva de ME/EPP (Cota Exclusiva do ítem 1)
Quantidade: 12.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 46.000,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 2,00 %

Aceito para: A.C.F. MOREIRA, pelo melhor lance de R$ 44.100,0000 e com valor negociado a R$ 44.000,0000 .

Histórico
Item: 1 - ÁGUA TÔNICA

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte Declaração Quantidade Valor Valor Global Data/Hora



03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 2/6

ME/EPP ME/EPP/COOP Unit. Registro
14.410.553/0001-27 A.C.F.

MOREIRA
Sim Sim 37.500 R$ 3,6800 R$ 138.000,0000 02/07/2020

17:52:00
Marca: MINALINDA 
Fabricante: MINALINDA 
Modelo / Versão: 20 LTS 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a
legislação em vigor

11.721.022/0001-67 TW SILVA
COMERCIO
LTDA

Sim Sim 37.500 R$ 4,5000 R$ 168.750,0000 02/07/2020
16:01:23

Marca: PURAGUA 
Fabricante: PURAGUA 
Modelo / Versão: GL 20L 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação:
sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em
conformidade com a legislação em vigor

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 168.750,0000 11.721.022/0001-67 03/07/2020 09:01:19:920
R$ 138.000,0000 14.410.553/0001-27 03/07/2020 09:01:19:920
R$ 135.240,0000 11.721.022/0001-67 03/07/2020 09:17:30:237
R$ 132.535,2000 14.410.553/0001-27 03/07/2020 09:18:11:573

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Aberto 03/07/2020
09:08:00 Item Aberto.

Encerrado 03/07/2020
09:20:11 Item encerrado.

Aceite 03/07/2020
10:45:26

Aceite individual da proposta. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA, CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-27, pelo
melhor lance de R$ 132.535,2000 e com valor negociado a R$ 132.000,0000. Motivo: conforme
registro no chat mensagem.

Habilitado 03/07/2020
10:47:29 Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA - CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-27

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 2 - ÁGUA TÔNICA

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte 
ME/EPP

Declaração 
ME/EPP/COOP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

14.410.553/0001-27 A.C.F. MOREIRA Sim Sim 3.000 R$ 7,6100 R$ 22.830,0000 02/07/2020
17:52:00

Marca: MINALINDA 
Fabricante: MINALINDA 
Modelo / Versão: 12X500 ML SEM GAS 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafa pet de 500 ml, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação
em vigor. Pacote com 12(doze) unidades

36.939.968/0001-25 RENATA
GRAZIELLY
CLEMENTE
02453596217

Sim Sim 3.000 R$ 7,6100 R$ 22.830,0000 02/07/2020
20:11:21

Marca: minalinda 
Fabricante: minalinda 
Modelo / Versão: sem gás 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação:
sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafa pet de 500 ml, Características Adicionais: produto em
conformidade com a legislação em vigor. Pacote com 12(doze) unidades

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 22.830,0000 14.410.553/0001-27 03/07/2020 09:01:19:920
R$ 22.830,0000 36.939.968/0001-25 03/07/2020 09:01:19:920
R$ 22.373,4000 14.410.553/0001-27 03/07/2020 09:22:59:063



03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 3/6

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Aberto 03/07/2020
09:22:26 Item Aberto.

Reinício da
Disputa
Aberta

03/07/2020
09:35:07 Reinício da Etapa Aberta. Justificativa: null.

Encerrada
Disputa
Aberta

03/07/2020
09:46:13 Encerrada etapa aberta do item.

Encerrado 03/07/2020
09:46:14 Item encerrado.

Aceite 03/07/2020
10:46:07

Aceite individual da proposta. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA, CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-27, pelo
melhor lance de R$ 22.373,4000 e com valor negociado a R$ 22.350,0000. Motivo: conforme
registro no chat mensagem.

Habilitado 03/07/2020
10:47:29 Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA - CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-27

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 3 - ÁGUA TÔNICA

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte 
ME/EPP

Declaração 
ME/EPP/COOP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

14.410.553/0001-27 A.C.F. MOREIRA Sim Sim 12.500 R$ 3,6800 R$ 46.000,0000 02/07/2020
17:52:00

Marca: MINALINDA 
Fabricante: MINALINDA 
Modelo / Versão: 20 LTS 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a
legislação em vigor

11.721.022/0001-67 TW SILVA
COMERCIO LTDA

Sim Sim 12.500 R$ 4,5000 R$ 56.250,0000 02/07/2020
16:01:23

Marca: PURAGUA 
Fabricante: PURAGUA 
Modelo / Versão: GARRAFAO 20L 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação:
sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em
conformidade com a legislação em vigor

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 56.250,0000 11.721.022/0001-67 03/07/2020 09:01:19:920
R$ 46.000,0000 14.410.553/0001-27 03/07/2020 09:01:19:920
R$ 45.000,0000 11.721.022/0001-67 03/07/2020 09:54:32:293
R$ 44.100,0000 14.410.553/0001-27 03/07/2020 09:55:12:067

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Aberto 03/07/2020
09:46:27 Item Aberto.

Encerrado 03/07/2020
09:57:12 Item encerrado.

Aceite 03/07/2020
10:46:45

Aceite individual da proposta. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA, CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-27, pelo
melhor lance de R$ 44.100,0000 e com valor negociado a R$ 44.000,0000. Motivo: conforme
registro no chat mensagem.

Habilitado 03/07/2020
10:47:29 Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA - CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-27

Não existem intenções de recurso para o item

 



03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 4/6

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Pregoeiro 03/07/2020
09:01:58

Bom dia Senhores licitantes, encontra-se aberta a Sessão Pública, portanto,
permaneçam conectados e atentos às solicitações e informações no chat mensagem.

Pregoeiro 03/07/2020
09:02:48

Devo alertá-los que, em atendimento ao Decreto Estadual nº 24.887/2020 e 24.979
de 26 de abril Decreto nº 25.049 14 de maio de 2020, o qual declarou Estado de

Calamidade Pública em todo o território do Estado de Rondônia, para fins de
prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo coronavírus (COVID 19),

informa que esta equipe de licitações se encontra toda HOME-OFFICE, caso, seja
necessário falar algo à equipe, que seja pertinente, solicito

Pregoeiro 03/07/2020
09:03:00

...que enviem ao email: cplms2011@hotmail.com.

Pregoeiro 03/07/2020
09:03:10

Antes do inicio alguns avisos são importantes:

Pregoeiro 03/07/2020
09:03:32

O presente certame está sendo regido pela Lei nº. 10.520/2002 Decreto Estadual nº
12.205, de 02/06/2006, Lei 123 de 14/12/2006 e demais legislação correlata,

aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, com suas alterações,
e demais exigências deste Edital. Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro de 2019
e a Portaria nº 248/2019/SUPEL-CI, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia

no dia 12/11/2019 e as alterações
Pregoeiro 03/07/2020

09:03:47
ocorridas no Sistema Comprasnet.

Pregoeiro 03/07/2020
09:04:12

Em atendimento ao Decreto Estadual 21.675/2017, o item 01 que se destina a cota
reservada de até 25% para ME E EPP e a cota

Pregoeiro 03/07/2020
09:04:29

principal 75% para ampla concorrência, serão duplicado no Sistema ComprasNet,
totalizando, desta forma, 03 itens.

Pregoeiro 03/07/2020
09:05:05

Diante da ocorrência de qualquer envio de lances errados, solicito que o fato seja
formalizado imediatamente para o e-mail cplms211@hotmail.com, sob pena de

preclusão da oportunidade de alegação da matéria.
Pregoeiro 03/07/2020

09:05:26
Com base no Acórdão TCU nº 754/2015-P, a Pregoeira, para fins de autuação de

processo administrativo sancionatório, relatará à autoridade competente as condutas
e práticas dos licitantes que, de forma injustificada e no curso da licitação, afrontem o
art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e caso a empresa não sustente a proposta registrada
no sistema, será aberto processo administrativo propondo a aplicação de Multa e

Impedimento de Licitar e Contratar ..
Pregoeiro 03/07/2020

09:05:35
...com o Estado de Rondônia.

Pregoeiro 03/07/2020
09:05:50

Dessa forma, a empresa que enviar lance inexequível, que possa vir a prejudicar o
andamento da sessão pública e que não for honrado por ela caso seja convocada para

apresentar proposta, estará sujeita à aplicação de sanções.
Pregoeiro 03/07/2020

09:06:04
Informo às empresas licitantes, participantes deste certame, que os prazos

estabelecidos deverão ser cumpridos na íntegra, sendo que as mesmas ficam
condicionadas a acessar o “chat mensagem” para a obtenção de qualquer mensagem

transmitida por esta Pregoeira.
Pregoeiro 03/07/2020

09:06:17
Incumbirá ao Licitante acompanhar as operações no Sistema Eletrônico durante a
sessão pública do Pregão Eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da
perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pela

Pregoeira, em qualquer fase do certame, transmitida no Sistema ou de sua
desconexão.

Pregoeiro 03/07/2020
09:06:28

Em decorrência das normas, lembro aos Srs. Licitantes que NÃO HAVERÁ ambiente
de “Chat” durante a fase de lances, e será facultado à Pregoeira negociar preço após

o término da disputa de lances.
Pregoeiro 03/07/2020

09:06:42
Após finalização dos lances haverá negociações e atualizações dos preços por meio do

CHAT MENSAGEM do sistema Comprasnet, devendo o(a) Pregoeiro(a) examinar a
compatibilidade dos preços em relação ao estimado para contratação, apurado pelo

Setor de Pesquisa e Cotação de Preços da SUPEL/RO, bem como, se o valor unitário e
total encontram-se com no máximo 02 (duas) casas decimais;

Pregoeiro 03/07/2020
09:06:53

O(a) Pregoeiro(a) não aceitará e não adjudicará o item cujo preço seja superior ao
estimado (valor de mercado) para a contratação, apurado pelo Setor de Pesquisa e

Cotação de Preços da SUPEL/RO.
Pregoeiro 03/07/2020

09:07:04
NÃO HAVERÁ PAUSA PARA O ALMOÇO, nosso horário é corrido, das 07:30 às 13:30,

podendo prorrogar este horário. LEMBRAMOS QUE RONDÔNIA APRESENTA UMA
HORAS A MENOS QUE BRASÍLIA.

Pregoeiro 03/07/2020
09:07:50

Atenção Senhores licitantes, os itens serão abertos para lances, portanto,
encaminhem suas melhores ofertas para a Administração!

Pregoeiro 03/07/2020
09:08:01

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 03/07/2020
09:08:25

Após a fase de lances, estaremos consultando SICAF objetivando a aplicação do
Decreto Estadual nº 21.675/2017/RO .

Sistema 03/07/2020
09:20:11

O item 1 está encerrado.



03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 5/6

Pregoeiro 03/07/2020
09:22:26

O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/07/2020
09:22:26

Srs. Fornecedores, algumas propostas do item 2 estão empatadas. Solicitamos o
envio de lances.

Pregoeiro 03/07/2020
09:35:07

A etapa aberta do item 2 foi reiniciada. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 03/07/2020
09:46:13

A etapa aberta do item 2 foi encerrada.

Sistema 03/07/2020
09:46:14

O item 2 está encerrado.

Pregoeiro 03/07/2020
09:46:27

O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/07/2020
09:57:12

O item 3 está encerrado.

Sistema 03/07/2020
09:57:12

Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas.
Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar

julgamento/habilitação/admissibilidade".
Pregoeiro 03/07/2020

10:08:49
Após a verificação do item exclusivo para participação de ME/EPP constatamos que
não iremos aplicar o benefício do Decreto Estadual nº 21.675/2017/RO, tendo em

vista que as participantes são regionais.
Pregoeiro 03/07/2020

10:09:21
Para A.C.F. MOREIRA - Senhor licitante, está conectado?

14.410.553/0001-
27

03/07/2020
10:10:31

sim.

14.410.553/0001-
27

03/07/2020
10:10:41

Bom dia

Pregoeiro 03/07/2020
10:11:03

Para A.C.F. MOREIRA - Com objetivo de obtermos uma proposta de preços mais
vantajosa para Administração, convido vossa senhoria a rever seus últimos valores

ofertados na fase de lances para os itens: 01, 02 e 03, no prazo de 05 minutos. Devo
alertá-lo que considerando que o item 03 é cota exclusiva do item 01, vossa senhoria

deverá ofertar o mesmo valor mais ambos os itens.
Pregoeiro 03/07/2020

10:11:13
Para A.C.F. MOREIRA - Devendo ser o de menor valor.

14.410.553/0001-
27

03/07/2020
10:15:00

Item 1 e item 3 - unitário R$ 3,52

14.410.553/0001-
27

03/07/2020
10:15:29

item 2 R$ 7,45

Pregoeiro 03/07/2020
10:20:42

Para A.C.F. MOREIRA - Os valore serão aceitos, permaneça logado, estaremos
consultando os cadastros previsto no edital, em seguida, analisado os documentos de

habilitação.
Pregoeiro 03/07/2020

10:44:58
Após análise das propostas de preços, bem como documentos de habilitação,

declaramos a empresa A.C.F.MOREIRA, aceita e habilitada para os itens: 01, 02 e 03.
Sistema 03/07/2020

10:47:29
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os

itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.
Pregoeiro 03/07/2020

10:48:31
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 03/07/2020 às

11:10:00.
Pregoeiro 03/07/2020

10:48:44
ATENÇÃO! Senhores Licitante, sessão encerrada, fica aberta a fase de interposição de

recurso administrativo, devendo as manifestações serem fundamentadas e
circunstanciadas, e efetuadas em campo próprio do sistema, no prazo máximo de 20

(vinte) minutos. Desde já agradeço a participação de todos.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Abertura de Prazo 03/07/2020
10:47:29 Abertura de prazo para intenção de recurso

Informado
Fechamento de

Prazo

03/07/2020
10:48:31

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 03/07/2020 às
11:10:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do
Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:16 horas do dia 03
de julho de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
GRAZIELA GENOVEVA KETES 



03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 6/6

Pregoeiro Oficial

ALINE LOPES ESPINDOLA
Equipe de Apoio

 

 

Voltar   

javascript:self.print()


03/07/2020 ComprasNet

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 1/1

PREGÃO ELETRÔNICO

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Pregão Eletrônico   Nº 00351/2020 

RESULTADO POR FORNECEDOR

14.410.553/0001-27 - A.C.F. MOREIRA
ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

1 ÁGUA TÔNICA Unidade 37500 R$ 138.000,0000 R$ 3,5200 R$ 132.000,0000
Marca: MINALINDA
Fabricante: MINALINDA
Modelo / Versão: 20 LTS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafão de 20
litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em vigor

2 ÁGUA TÔNICA Unidade 3000 R$ 22.830,0000 R$ 7,4500 R$ 22.350,0000
Marca: MINALINDA
Fabricante: MINALINDA
Modelo / Versão: 12X500 ML SEM GAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafa pet de
500 ml, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em vigor. Pacote com 12(doze) unidades

3 ÁGUA TÔNICA Unidade 12500 R$ 46.000,0000 R$ 3,5200 R$ 44.000,0000
Marca: MINALINDA
Fabricante: MINALINDA
Modelo / Versão: 20 LTS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafão de 20
litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em vigor

Total do Fornecedor: R$ 198.350,0000
 
 

Valor Global da Ata: R$ 198.350,0000
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar

javascript:self.print()


03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00351/2020

Às 11:18 horas do dia 03 de julho de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00351/2020, referente ao Processo
nº 0036157182202034, o pregoeiro, Sr(a) GRAZIELA GENOVEVA KETES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: ÁGUA TÔNICA
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em
vigor
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 37.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 138.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A.C.F. MOREIRA , pelo melhor lance de R$ 132.535,2000 , com valor negociado a R$
132.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:18:15

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA, CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-
27, Melhor lance: R$ 132.535,2000, Valor Negociado: R$ 132.000,0000

Item: 2
Descrição: ÁGUA TÔNICA
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafa pet de 500 ml, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em vigor.
Pacote com 12(doze) unidades
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 22.830,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A.C.F. MOREIRA , pelo melhor lance de R$ 22.373,4000 , com valor negociado a R$ 22.350,0000
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:18:15

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA, CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-
27, Melhor lance: R$ 22.373,4000, Valor Negociado: R$ 22.350,0000

Item: 3
Descrição: ÁGUA TÔNICA
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de
Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em
vigor
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP (Cota Exclusiva do ítem 1)



03/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp 2/2

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 46.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A.C.F. MOREIRA , pelo melhor lance de R$ 44.100,0000 , com valor negociado a R$ 44.000,0000
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/07/2020
11:18:15

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A.C.F. MOREIRA, CNPJ/CPF: 14.410.553/0001-
27, Melhor lance: R$ 44.100,0000, Valor Negociado: R$ 44.000,0000

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Voltar

javascript:VerTodosItens()

